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ZA TAKOVÉ JE PROHLÁSILO NÉMECKO A BLOKÁDA TATO

BUDE OHR0Ž0VATI TÉŽ LODI NEUTRÁLNÍCH NÁRODŮ

Nejhroznéjéí bojo Mlíem minulóho týdne ívádčny v Rtmkém Pól-sk- u

kde Némci obnovili útok na střed ruské armády chránící

Varšavu

ZPRÁVY O KRVAVÝCH BOUŘÍCH V PRAZE A PO CELÝCH

CECHÁCH A MORAVÉ

podlehla tvoábm a ilib&m jak te

Jí to v budoucnosti vyplatí když
bude nyní držetl i Némcl? Méla

býti ipravodlívá véc (tenká traze
na za nakolik tet neb tUíc jidiá
tkých ttfibrných? Jedná o Ouvó-l- é

a Národní Ttokárné o to aby

zůstaly hezkými v očích zdejších

Nomcu?
Ncéíníme ádnýcli obvinění ale

pouze w tážeme a jsme jisti Ži

llumoéíun tím práni a mínění cc

lé éeské Velejuosli Že Osvěta Ulil

sí dáli vysvětlení jež nebylo v

čísle z minulého týdne kde sice

Vcjžmola luňák se celu utrhl hc

íeiéii ale ani ulovím hc nedotkl
vécí o niž jedínó ne jciná
1'okud poiiliiéilelné a uspokojí-v-

vysvětlení V této věci nebude

podáno stojí Národní Tiskárna a

zejména John (i a Wiiltď Ko-

nický a Kužeini Konická klcrl do

líelii ávodll se Vetřeli plllli plá-

ni zesnulého Konického a lj ve

Iiké škodě a na velikou ztrátu po

dílniku Národní Tiskárny jíž sla
li se podílníky na žádost Konické-

ho kdvz potřeboval jejich služeb
i

peněz i někteří nich v té do

lié kdv se jednalo o bytí a uchytí
závodu ii ti o pokud poslaéílcl
iii- vysvětlení léto věci nebude

podáno slojí Národní Tiskárna a

li kdo ji kontrolují v těžkém

podezření před éeskýiu lidem

Na ostatní líauiurslv! a cikán

siví Osvěty odpovím lak sliněné

jak jenom im žno lbou Že 'Ku-lá-

vlezl" do schůze úředníku

spolku kdežto pravdou jest že

lam redaktor 1'okroku přisel ja
ko předseda jednoho spolku když

ffBJROz&líaíslÍjH a
HEJLMPŠt ČESKÝ
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éunvch stá fr )
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Také ie mktl "tetky" — O

ivt-- Americká v Omaze —

která táhne v tom i nimi ca
Jeden provaz

Zilttli l ' někdo jMH-li- hoval
Ol' HH jcdlll llénieeké vládě II Néfll- -

eúm zdejším bude vyveden ze

všccli jmk li y IiionI j po prcétciií ře
i I)r DiTiiliiinln lcinburíu

německého iniiiisfi ii osad

proslovené v Sl 1'iiul Minu mi

mil) týden Tresť této řeci jirí
lláŠilllC lll- - llllllTM k'llll plávil-lll- i

Pílll lírlIllilHK ClZÍlicc ubí lil

německé vlmly jezdí od města k

in ť'Nt u íí hlásá že "válka hpojeii-c-

proti Německu jest roven

válkou proti Spojeným Státům" ii

olHt-- 'f poille I íel liburja
vlády brllínské li Néuieil zdejších

svatou povinností Spojených
Stálil ji-h- piiNliti e do války pro

l

li Anglii a jejím spojencům A

V-mc- i V Perlině i Zilc lllicd vědí

jak (Jalo liy se to zaonačili
Xaéali s iitfilíirí o áki vývozu

válečného materiálu Němci ne

jsou všichni ani blázni ani i'lioti
zvláště takoví Néinei jako jcsl

prof I iiliiieniaini u bývalý mi

nistr 'Hi I a iloliřc vi

Že odchýlení se liéllelll Irvállj V'ál

Ky od stanoviska neutrality jak se

a iIohiiiI byla uznávána a vy
klá-lián-

iiieinároiliiíiii zákonem by

lo liy porušením neutrality mi

straně Spojených Státu rovné ii

tak dobře véilí Anglie žá

li!n hv vysvětlení a niolila hy
v loni spatřovali "času helii"

rovna jako Německo kdyby by

In na iiiÍhIc Anglie avšak o to

rovna jednalo () znepiále
lení Spojených Státu se spojenci
piípiiilně mzdniyclání války Ar

kul i po vypuknutí války Němci

chtěli hýti za měsíc v 1'aiízi a zi

ilruhý měsíc v l(Oinlné a o liu

seei ííkllll Že lietrelia K llillll VII

lee poěitllti jest lo " ncjíl l{llile
j lít ii 1 ' ' najeilimu vidí Že si

vzali větAí sousto nežli mohou by

pozřít i a poiu" viol v Americe

iest asi dvanáct millioiiu Němeu by

maji jun pomoci zi přispěni
Irěiinu kteří se dali Intla jsc

mutili ži Němci v pádu vílěstvi ji

dají Irsku úplnou svohodu a sa

inostatnosl Němci i dáli někli

lěmu nároilu svoImmIu !

Ze provedení tohoto ďábelského

plánu znpleti iií miši zemc do vul

ky stálo dy Ameriku IuIIuhiv do! Že

hun náiodního hohatslví a stati
sice životu mladého lidu toho

ly si zcela žádné svědomí nede

láli toviia jako z přepad' ni i

ídelitálll llelllle Dm llléll li lim

jí mi mvsli pouze vítězství Ně

J
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im-H- l a vesnic jest zničeno Jedna

armáda obvinuje druhou plimi!-i- ií

nepotřebného ničení majeJJCu a

ukrutnowlí Pravdou však jasl zn

iNěmcí bez potichy ničí Polsku ti-

by ať již vítězí nebo ne tento
národ co nejvíce oslabili Útěk o

byvatelst va Lodže byl ucjtruKÍ-čtějš- í

ejiisodou války J'ith KM)

bylo zabito a město vel-k-
é

části sfiáleno a rozst říleno ~~

JIroznou skiitecnoHlí v bojích v

I olskll jest Že de prolévá H(!

krev stejného národa že zde z

velké části bojují Poláci proti Po-

lákům Několik set tisíc Poláku

jest v armádě ruské a několik w-- t

tisíc v armádách německé a rukou-nk-

llcl bert ! Iloover předseda
belgického pomocného

výboru přijel do lierlína aby
zřídil orKanisaei k podpoře nouzí

trpících Poláku Podmínkou k to-

mu však jest že německá a rukou

ská vláda musí dát i výboru pevný
slib že nebudou požadovat od pol-

ského hlad a nouzi trpícího oby-

vatelstva žádné pol ra viny k pod-

poře Poláku Má kc za to

žc slib ten obě vlády dují nebiide-l- i

však dán bude upuštěno od pod-

pory Poláku

Syn generála KJucka padl t

Nejstiiřší švů ircn von I I ii i kíi

jenž byl námořním poručíkem jak
se oznamuje padl v dělostřelecké
bitvě lib ledna blíže Middelkcrkc
Všichni bývalí němečtí poddů-

stojníci v stáří pod ód let byli po-

voláni aby cvičili nové rekruty
Němci vyhrožují

" Koclniselm Zcittini" viditel-

ně se schválením vlády uhájila

proti tajemníku liryanovi ostrou

palbu v t řísloiipeovéni élánlui

vzhledem k jeho dopisu senátoru
Stone-ov- o otázce neutrality
"Nyní jest nám dobré známo

čeho mtlZeliie oi Alliefiky oěcklt

váti za úiadováiií liryaua" píše

míněný lisl "Americká neutra-

lita Helii iiii-ni- i
J lli in nezlí říd

kun záclonou a kterou se skrývá
servilnost k Auylii Nyní když

jest nám to známo budeme dle to

ho jcillial i

Kespi ktujc li Ameriku poue
surovou moc my uiilželne použiti

pravé tak surové moct proti ni"
"Iokal Anzeicr" ozti linuje žc

výbor ve Svitavě nedále

ko hražilau se usnesl odmititoiili

ii ti s 'aslané Amerikou do Néme

i ka poněvadž iietttralttii Ameriky

jest pt uhy tu pokiy tcet vitu jelikož

zásobuje nepřátele Něniet ka
a tuibo ji

lloi-rst- i povsilaUi vttdih se

lUitum

I Hal IH fi se et ! It li Ilo' V Klip

skelil lliesté e podplukoVtlík

Kemp a eho oddíl buči sky etl po
Vstiden Víbill se hřltlikt-MH- t Vwj

nhtl PoVstibeki pndak Piezui

ueldiout a "plolok" Vrinkeltsbury?

ívzlalt s ti tupí ut V otldíbl

) ui složil íslu uné IMidtUl lo líc

iitviui pí dúslojuikn inv i''
hltiikilU PoVsttibt k(lpttltloVlt
V I

ppllielolill tNiVstaili pílpisll
je se In- -

J V v l ií ěát( VllVU Vftll

k lisbul k„v ii Ofťivu-tli- i iwlittllielii

ibltvl Zi diUi kaptt uto-- něi

krtVttJÍ ' ni Iti jdtíve i ( jHitlpIll

koVldk S U Minlí 1 Ji:to ltd

Víittiili se db vďo do koo' in

kuto IVvtue tNsbdlii #pláv U

K o pov i iiáiMiiioV ftb itio t led

Ii4 PtvWuti Je t piMtiiU
e it vrtni itvlv pihtnikto iot Vv1

idai M tiilintuii a KrtitpVlH tt

tok IUI t pptUttl V U itMtltkti

tVvstdei tvlt sl nit id íinei luv
4 ti ťopitt tvtoAt littlvvek 4

ltvHt tři lěli# lHVte4t
m lnuťi ťvbi jitu

féliož Nikoli redaktor 1'okroku

nechce vládnout) hc žádným V

nkým foinleiii jako nechce vlád

IlOlití H těllli pcliěí jež nešly ne

jíž v oiniížském Hdružení pro věc

écukého národu a nby žádný jed
notlivec ncmolil n janězi těmi

vládnout! souhlasil n upravením
► titriov v tom nmynlu nic dá ne

nám že p (i Konickému jenž
kromě "píednedováiií" v Národ

ní Tiskárně spekuluje v pocui
cích mnoho áleí na tom aby on

n ('enkýin louděni neobinezené

vládl lihy nikomu nebyl od po

veden A konečné redaktor l'o

kroku nenavrhoval aby omažski'

Sdružení převzalo ve svoji sprá-

vu Český loud nýbrž podotkl že

snad povinnost tu nprávu Cenké

lio fondu mohli by převzít
i

před
seijové národních spolku v Oma

ze když těžko by bylo provést i

volbu z přispívatelů roztrouše-

ných po celých Spojených Slá

tetjii a když Osvětu odpírá sou

činnost se Sdružením Nám s

jedná poue o lo aby Fond byl

spravován poceni nýiiii lidmi a po

divými Cechy a dali přispíváte
lé do Českého lundu jsou ochotni

sjeti se Iřeha do Omahy li vol i
i

si důvěrníky pro správu téhož bu

denic zcela spokojeni neboť nám
se jedná o véc a nikoli o OHoby

A dali Národní Tiskárna odpírá
souéimioHt se Sdružením a s y

oniažskýiní jenom proto že

předsedou jest redaktor Pokroku

tý--
í ochoten jest pro dohro věci

vdáti se toho úřadu na prospěch

p A C Konického zaručí j se že

bude podivě konali svoji povili

ZEMĚTŘESENÍM

M

M
%b m
2m :{-- vJfof n

-- v AI

sbol en o! l es v jez H' lli

tiosl a M' iV it ( - t eeliV i

echy lez ohledu na lo zdali

buď líbili Neiiiciiiu é

nikoli toho preihedlliel v i vzdá

se lid lktol' 1'okroku Zapadli beZ

seho st rachu ze potom liovy pan

pM dseda buď- vládnotlti VŠellil

emi folidv bllde llddál jak

pouuy r'i II jako klitail pllll--

Moji povinnost lak e lom c i

poctivé a Ueiňtué Jako ji dosud

nud a na konáni lilo povinno
v v naloil v l'e casii a lei

pi ne' nrdi všichni Kosickych i

ii j lioiiti dolllOMUldv

tUe s Ii letlhi it to kdo ii t

nť' tiiiu o iiiiaut ítinljti a ze i

ttunn ji a! kiiZtU stejné dobry ai

dlni liailclu iej Mt siinl

né sUiíi oych do í i sk ! Itindu

lutluni ťtskilio í!lVot4 Vlibic ni- -

in lio o it ll íi dibl c

i t i
lííM i k v Ui

i 'H ilpoj tt IO Vludki'li'

ii pumi vítk uoii tupnou y m

j ilhii" IoÍhi snd pp WdlvViV a

iloftm wt Néttiei kt (i

i!tuv tiduliHi NÁiuint Tkár
lv ' O lilo V v M jetttil nikoli

kdo Jsltiíi- - t é MOtlIU poib

N4m ]( i n--
- o w 4 lukoH irt

tvttli H tKtib kllt V tO Hlť ) UMO

!tlvl Vnliuiť ll íe VťC ttlito
I i I e kriiVdU4 VC-- ťniiliii

t s m to %!'nt lolo tldi) Hanbil v

vbin ptwkiov4im

ve ntňtě jenž Němcťmi li

ci( eo si myslí o lé jejich "lim
nulitě"
Třelně o llítehcockově předlo

ye niipsala "Spnivcdliiosl " ve

článku "Amcrieká m ul ralitH "
h

sice i

''Osnova ta vychází toho pí

loiiiého předpokladu iiciilrální

ihehodiiík který v dohé míru má

právo prodávali určité výtohk)
ztrácí to své právo kily dva cizí

Mály se spolu perou! 'o puk A

melika za to muže v Kvropé

se pohlázuíli a mordují se navzá

jein ' 'mé hv za jejich hláz

novství měl trpěl americký pih

mysl a obchod?
A tu jsme ii hlavní vady léto

osnovy pám llítchenekovy : osmi

Vil totiž chce poškodili zájniv a

merické jen proto aby chrám!

zájmy německé! (Vý návrh jest

poue i výhradně v zájmu Néiue

cka! Spojnici zdi1 kupuji náboje
slielívo déli nákladní automohi

Iuuic měď a jiné váleéné po

lííhv lo se jim má zamezil v

zájmu Němeu"
Stejné slnnovisho zaujal i l)en

ní Hlasatel ve článku rovněž mi

depsiiiiéni "Americká neiit ralila "

Němci hc nijfik líni iieskrývidi
žc po zákazu vývozu válečného

materiálu z tělo zeiné hylo by po

válco a dva nejdéle tři měsíce

jinými slovy národoví' l í

na tu vražednou válku nepři

pravovalí jako Nénieí po v i iio-- t

loku za len éas měli a mohli

poraženi a pruská šavle měla tri

in lo v a mul celou Kvropou V

lomí éeské vlasti vzhledem k lo

mu co se tam již nyní děje hýlu

hy nepochybné nastala druhá po

bělohorská perioda

Za těchto okolnost i ( echoví a

mcin lí na prvním místě jejích

časopisy jez věc spojenců přijaly
n svou měli se postavili prol i

snahám Němeu proti ju-- úsilí

strhnout i Spojené Státy do struň

llé války evropské lest Ul lo'
dosti když miň národ ve vlasti

krvácí pro německé zájmy a kdy

Spojené Stály slreiiy byly do

války bylo by žádáno od nás a

ehoiii i my zde krv aci li pru

zájmy Německa Všecku to co

nyní podniká stalo by se pres
v elezrádiiy ni a kdybychom v

nehlásili pod prapory jako tivha

Němci kteří by ňli pomáhali své

inu Vaterlandu byli bychom vy-

hlášeni za nepřátele zelné za živel

nežádoucí a uctívalo by dlouho

půda stala by se nám horkou

pod nohama v h io tz dond ho

-- luine zenu

Tak k l il ickoii a v ažnou by la a

jenl clolia liy iiejsl a V It lo IvlllicK

jdobé "eeský" list (svét Aliic

Incká spojil se s Němci j' si s m

lavu pl beelli Wlt kliUV n i

kde se bi slivka a lltkoii d'
ndakei cjrmola daunk nilUi'

Ihlllli do sebe tlibt ydlolt "spt
liltis siuetus" a pltUointi svil)

ďksIVehii lotd I v kii V lekelil

řimi íioVit dokáže jak loíuad u

koh O pin!MÍ čcku !! I It kc lll

ti ku aU tím se mvvvvlli n

tb ilujn í 8náihU 0viUv uk

h jluun I UlowmiáWf Jt
tiyui r iki vyw4 Alvivlia
IliAtílUlU timkl kvMř#

xkf tťh Néimvl lb
ui uttvif WjU la irvmylA ir
U H ťuU iU 0 bmottif tM

kjévh jtký f luviK! vypljriunat

I tobuU i)Ht]ui it Nmck Itwhvi

U jfmuu A 'řUUa a

4tl- - Ulil llUobfiU HHH'Vdl

ily UK KktM AHjtluké f iv

jvy jti inli! vUir WvUly

jrv'0 UK íttuf NAIiull i Nvaul

jfiuviH Vfjimu Ju4k4v vyttiil
kviviHtm Jha lUmyvh iUb?vh

lUiutkt Nta Ninnlttl Twk4nwi

Nejhroziičjňí boje héliem uply-

nulého týdne byly sváděny v Ku-

skéni 1'olskll kde ii llindell

biirií iodnikl novou olTciisivu ju-o-t-
i

středu ruské armády chránící

mu Varšavu a také v Karpatech
došlo k tuhým bil vám dá se

hkoro k iieu věření že Uusové inu-bi- i

odrazit i poslední německý ú

tok uváží li kc že na jediné mí

sto na frontu asi děsili nul vrhl

llíndeiiburfí přes slo tisíc péňíeli
kromě jízdy a sto halterií dél te

dy til Ml 1'res lo však litinové ne

jenom tento strašný náraz vydr
želí ale ještě na několika iníslech

zahájili olTensivu rerlína se

sdéllljc Že Němci nevzdali se plá
nu na dobytí Varšavy

V Karpatech kde rovněž svá

děny jsou tuhé boje im-z- i lnvv ne-

zené v Haliči a Volocztou v I

lirách Kusové dobyli élyri vesni-

ce 1'lics Korniiiriiik 'seitesz a

Svvidnik ale na některých místech

museli poněkud ustoupili před se

sílenou armádou rakousko uher-

sku německou I Hc úřední pni

vy generálního štábu vydané v

ÍVtřohradé v pondělí Kusové za-

jali 200(1 Kakušanii a další zajal
cc vzali p ústupu Itakušanii z

príismyku Užockého

Ve VýchOilníiii 1'ruskn Ktisove

pouze nepatrně postoupili během

uplynulého týdne a žádné znač

nejsi změny
i

ly se na zupail-'níii- i

bojišti ve Klandcrskii a v se-- j

věrní l''raneii kde ponejvíce svá

idény jelioin dělostřelecké souboje
Na bojišti rusko-turecké- neii

'dály se žádné větší bitvy během

minulého týdne a o bojích podél

jSiíczského průplavu mezi Turky
a Angličany došlo málo práv
IKouzc z ( oznámeno v ne

dčli že turecký preilvoj odrazil

AnyliciHi v a zahnul na útěk linuli

ícke pietlnj hlídky blíže města ťl

Kaiitara

a luorieh nedošlo k zadně bil

j v c během nply milého týdne a v

zeiiiieh nelit rálních vyvolalo uej
Vetší l ušení oZIlámeld llénieeke

hidniH-alit- jez vody kolem 'el'vc

liritaiiie a Irska prohlásila za vá

leelie pisilin IICIIIZ počínajíc
únorem bude plavba nebezpečnou
ne ji Honí pro obchodní lodi ucpi a

ttlskyeh zemí tile také pro lodi

neutrální

V pondělí bylo zahájeno zase

ijdáni britského pal lanu ni u d ně

Ho iiiiile zaitaiio povoleni
lo-o-

mezeného váleelieho IIVČIII l'le
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